VI. Statim ergo in prima legis voce illos similes ac se prædicare dignoscitur. Ita enim scriptum est, quod, cum primo homini præceptum fuisset a Deo, ut de cunctis arboribus paradisi comederet, non comederet tamen de arbore cognoscendi bonum et malum, serpens per mulierem, promittendo illis divinitatem, comedere persuasos fecit aspicere, sicque postquam aspexerunt, Deus istis dixit : *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis* <sup>a</sup>. Itaque serpens, quando dixit : *Eritis sicut dii* <sup>b</sup>, quasi dii existant, locutus apparet, eo magis quod Deus summi addiderit testimonium, iis verbis : *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis*. Ita qui multos esse deos asseruit serpens, mentitus non est. Præterea per illud quod scriptum est : *Diis non detrahes, et principibus populi tui non maledices* <sup>c</sup>, plures deos significat, quibus nec maledici vult. Sed et alibi scriptum est : *Si ausus est Deus alius ingredi, et accipere sibi gentem de media gente, sicut ego Dominus Deus* <sup>d</sup>. Illud : *Si ausus est Deus alius, tanquam sint alii*, dixit. Et alias : *Dii, qui caelum et terram non fecerunt, pereant* <sup>e</sup> : velut non perituri sint illi qui fecerunt. Et alio loco ait : *Attende tibi, ne vadens servias diis aliis, quos ignoraverunt patres tui* <sup>f</sup> : tanquam alii dii sint, quos sequi non debeant, loquitur. Et iterum : *Nomina deorum aliorum non ascendent in labia tua* <sup>g</sup>. Hic quoque multos deos dicit, quorum non vult proferri nomina. Rursumque scriptum est : *Dominus Deus tuus ipse est Deus deorum* <sup>h</sup>. Et adhuc : *Quis similis tibi, Domine, in diis* <sup>i</sup>? Ac rursus : *Deus deorum Dominus* <sup>k</sup>. Iterumque : *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat* <sup>l</sup>. Unde miror, qua ratione, tot Scripturarum vocibus multos esse deos testantibus, tu affirmaveris non oportere nec dicere, nec esse existimare. De reliquo, si quid adversus clare dicta habes effari, coram omnibus eloquere.

VII. Καὶ ὁ Πέτρος ἔφη· Συντομώτερον ἄκουε πρὸς εἰρηκας. Αὐτὸς ὁ νόμος ὁ πολλάκις εἰπὼν θεοῖς, αὐτὸς τῷ Ἰουδαίῳ ἄγγελλοι λέγει· Ἰδοὺ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου ὁ οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ, καὶ πάντα ἃ εἰσὶν ἐν αὐτοῖς, συμπεριλαβὼν, ὅτι εἰ καὶ εἰσὶ θεοί, ὅτι αὐτῶν εἰσιν, τουτέστιν ὑπὸ τῶν τῶν <sup>10</sup> Ἰουδαίων θεῶν. Καὶ πάλιν· Ὅτι Κύριος ὁ Θεός σου,

VII. Respondit Petrus : Breviter audi ad ea quæ objecisti : Eadem lex, quæ sæpe deos nominat, ipsa Judaico populo ait : *En, Domini Dei tui est caelum cæli, et omnia quæ in eis sunt* <sup>m</sup>, dans comprehendere, quod licet dii existant, sub eo sunt, id est, sub Deo Judæorum. Et iterum : *Quia Dominus Deus tuus ipse est Deus in cælo sursum et in terra*

<sup>a</sup> Gen. iii, 23.

<sup>b</sup> Gen. iii, 5.

<sup>c</sup> Exod. xxxii, 28.

<sup>d</sup> Deut. iv, 34.

<sup>e</sup> Jer. x, 11.

<sup>f</sup> Deut. xiiii, 6.

<sup>g</sup> Jos. xxiii, 7, apud LXX.

<sup>h</sup> Deut. x, 17.

<sup>i</sup> Psal. lxxxv, 8.

<sup>k</sup> Psal. xlix, 1.

<sup>l</sup> Psal. lxxxi, 1.

<sup>m</sup> Deut. x, 14.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>100</sup> Pro vltb. καὶ μὴ χαλεπαίνειν — πολλοὺς θεοὺς lacuna est in O. Ex C reposui τῶν ante γραφῶν a Cl et S omissum. <sup>1</sup> Ita O et ex conject. S, in cuius textu Ci ὁμοίως. Tum apposui γὰρ ex O. <sup>2</sup> Ἐξ addidi c. O. <sup>3</sup> ἢ O, D, ἢ C. <sup>4</sup> Ἐξ adjecti c. O. <sup>5</sup> πάλιν τοῦ (τὸ Cl.) γεγράφθαι C. <sup>6</sup> τὸ C. <sup>7</sup> Vltb. εἰς ἐποίησαν, ἀπολέσθωσαν ὡς τῶν, quæ desunt in utroque Hom. cod., add. C ex seq. c. 8. <sup>8</sup> πεποιηματες, ἀπολέσθωσαν p. πεπ. ἀπ. μελλόντων O. <sup>9</sup> διακρίνει O. <sup>10</sup> διαβεβαίωσαι O. <sup>10</sup> εἰ textui reddidi c. O; prætermissum erat a Cl et S. <sup>10</sup> τῶν add. c. O.

deorsum, et non est alius præter eum<sup>a</sup>. Et alibi Scriptura dicit Judæorum populo: Dominus Deus tuus ipse est Deus deorum<sup>b</sup>, ita ut, quamvis dii existant, sub Judæorum Deo sint. Et aliis verbis de eo ait Scriptura: Deus magnus et verus, qui non accipit personam, neque sumet munera, facit iudicium pupillo et viduæ<sup>c</sup>. Scriptura Deum Judæorum nuncupando magnum et verum et facientem iudicium, alios pusillos nec veros denotavit. Sed et altero quodam in loco Scriptura dicit: Vivo ego, dicit Dominus, non est alius Deus præter me. Ego primus, ego novissimus, præter me non est Deus<sup>d</sup>. Ac rursus: Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies<sup>e</sup>. Et adhuc: Audi Israel, Dominus Deus vester Dominus unus est<sup>f</sup>. Sicque multa testimonia cum juramento consignant, Deum unum esse, et præter illum non esse Deum. Unde miror, qua ratione, cum tot loca testentur unum esse Deum, tu multos esse affirmes.

θαυμάζω, πῶς τοσούτων μαρτυρουσῶν φωνῶν ἕνα θαυμάζω, πῶς τοσούτων μαρτυρουσῶν φωνῶν ἕνα

VIII. Et Simon: Principio ea mihi tecum fuit conditio, ut ex Scripturis convincerem te mendacii, dicentem nequaquam multos vocari debere deos. Quocirca multis Scripturarum vocibus ostendi, ab ipsis Scripturis divinis plures pronuntiari deos. Tum Petrus: Ipsæ, quæ multos deos pronuntiant, Scripturæ, eadem adhortatæ nos sunt his verbis: Nomina deorum aliorum non ascendent in labia tua<sup>g</sup>. Sic præter id, quod scriptum est, non locutus sum, Simon. Et Simon: Audi ad hoc et tu Petre. Peccare mihi videris, qui diis detrahis, cum Scriptura dicat: (Diis) non detrahes, principibus populi tui non maledices<sup>h</sup>. Ac Petrus: Non pecco, Simon, consequenter Scripturis perditionem eorum prænotans: ita enim scriptum est: Dii qui cælum et terram non fecerunt, pereant<sup>i</sup>, atque sic ille locutus est, non quasi quidam dii fecerint ea, et non pereant, quemadmodum interpretatus es. Unus enim declaratur Creator eo quod initio scriptum est: In principio creavit Deus cælum et terram<sup>k</sup>. Nec dixit: Dii. Et alibi ait: Et opera manuum ejus annuntiat firmitermentum<sup>l</sup>. Atque in alio loco scriptum est: Cæli ipsi peribunt, tu autem permansibis in æternum<sup>m</sup>.